[image: ]
Администрация Костянского сельсовета
Шатковского муниципального района Нижегородской области
0. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19.12.2012 г
	    №
	66

	О проведении мероприятий по организации срочного
захоронения трупов людей и животных
при больших потерях в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени на территории Костянского сельсовета Шатковского муниципального района .

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях выполнения задач по срочному захоронению трупов людей и животных при больших потерях в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени на территории  Костянского сельсовета  Шатковского  муниципального  района, постановлением  администрации Шатковского района 17» сентября 2012г. № 674:

1. Создать похоронные команды для захоронения трупов людей и животных при больших потерях в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени на территории Костянского  сельсовета Шатковского муниципального района в соответствии с утвержденным Порядком захоронения трупов людей и животных в военное время  и в крупномаштабных чрезвычайных ситуациях на территории Шатковского муниципального района,   утвержденным постановлением администрации Шатковского муниципального района от 17.09.2012 № 674..

2.Утвердить  прилагаемый план взаимодействия служб на территории Костянского сельсовета.
3.Расчет по выделению техники и  личного состава похоронных команд определить исходя из сложившейся обстановки и по согласованию с руководителями СПК.
4.Произвести резервирование земельных участков для захоронения погибших в условиях военного времени и крупных населенных пунктах Костянского сельсовета: с.Большие Печерки, с.Костянка, с.Бритово, с.Неледино.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Костянского сельсовета Шатковского
 муниципального района                                                                  Скрипка А.А.

Приложение 1
к постановлению администрации
Костянского сельсовета
Шатковского муниципального района
от  19.12.2012 г. №  66

 Расчёт команд по срочному захоронению трупов, транспортных средств, количества земельных участков и их площадь

	Наименование муниципального образования
	Количество формирований (команд) ед.
	Личный состав
	Количество закрепленных транспортных средств,ед.
	Количество
выделенных (зарезервированных)
участков,ед.
	Площадь
Участков,га

	Костянский сельсовет

с.Костянка

с.Бритово

с.Неледино

с.Большие Печерки

	1
	15
( МУП «Практик» - 5 чел,
ООО СПК Костянское – 6 (по согласованию)
ООО Русское поле-4(по согласованию)
	3
ООО Русское поде ( 1 грузовая машина и 1-погрузчик по согласованию )
Администрация Костянского сельсовета ( 1 грузовая машина)
	4

0,5(с.Костянка ,  от дома
№ 78 по ул.Центральной ,
300 метров на север

0,5 (с.Бритово,  от дома
№ 7 по ул.Советской  300 метров на юг

0,5(с.Неледино, от дома
№ 19 по ул.Октябрьская
500 метров на
 северо-восток

0,5(с.Большие Печерки,от дома № 8 по ул.Новый микрорайон 200 метров на юго-восток

	итого
	1
	15
	3
	4
	2

Утвержден
постановлением администрации
 Костянского  сельсовета
Шатковского муниципального района
от « 19 »  12. 2012г. № 66

ПЛАН
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СЛУЖБ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СРОЧНОГО
ЗАХОРОНЕНИЯ ТРУПОВ ЛЮДЕЙ И ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
КОСТЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ШАТКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. СОСТАВ И ДИСЛОКАЦИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ
И УЧРЕЖДЕНИЙ - УЧАСТНИКОВ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ
СРОЧНОГО ЗАХОРОНЕНИЯ ЛЮДЕЙ И ЖИВОТНЫХ

Участниками взаимодействия являются следующие спасательные службы  и организации:

- медицинская спасательная служба  МЛПУ Шатковская ЦРБ Костянская  участковая больница»( по согласованию );
- спасательная служба «ООО СХП «Костянский»  ( по согласованию)
- спасательная служба «ООО Русское поле  (по согласованию)
- спасательная служба МУП « Практик» администрации Костянского сельсовета
- спасательная служба торговли и питания  Шатковское райпо (по согласованию) ;
В зависимости от наличия необходимых сил и средств, их состояния и местонахождения пункта проведения поисковых работ, а также других конкретных условий обстановки участниками взаимодействия также могут быть другие организации различных форм собственности.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ, СВЯЗИ,
ОПОВЕЩЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
Координация деятельности спасательных служб  по обеспечению единого подхода к выполнению взаимодействия по организации захоронения (в соответствии с требованиями нормативных актов) возлагается на администрацию Костянского сельсовета по организации срочного захоронения трупов людей и животных при больших потерях в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени на территории Костянского сельсовета.
Координация действия участников взаимодействия при выполнении поисковых и других работ по захоронению трупов возлагается на главу администрации Костянского сельсовета
3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ
ГО КОСТЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  - УЧАСТНИКОВ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ,
КОТОРЫЕ НЕСУТ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПОДДЕРЖАНИЕ СИЛ
И СРЕДСТВ В УСТАНОВЛЕННОЙ СТЕПЕНИ ГОТОВНОСТИ

Информационное обеспечение:
- доводить до населения и формирований информацию об обстановке в Костянском сельсовете срочного захоронения людей и животных, о порядке их действий, о возможностях обеспечения коммунально-бытовыми услугами, о местах захоронения погибших, о размещении пострадавших в лечебных учреждениях и местах расселения нуждающихся с использованием технических средств оповещения;
- создать информационные группы из представителей органов местного самоуправления и общественности, определить маршруты обхода мест проживания и нахождения людей для выявления нужд, запросов, настроения и доведения оперативной информации.
- организовать работу мобильных медицинских формирований для оказания всех видов медицинской помощи пострадавшему населению в зонах бедствия и эвакуированному населению.
Обеспечение водой силами и средствами коммунально-технической службы администрации, организовать подвоз и раздачу питьевой воды нуждающемуся населению. Обеспечение деловой древесиной для изготовления гробов (из резервного фонда муниципального района - до 80 куб. м).
Обеспечение транспортом для перевозки трупов и гробов силами и средствами  МУП
« Практик» ,администрации Костянского сельсовета.

4. ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ ДЕЙСТВИЯ ПРИ ПОЛУЧЕНИИ СИГНАЛА БЕДСТВИЯ
- Немедленное оповещение участников срочного захоронения с использованием телефонной связи, а также посыльных организаций;
- оперативной группе  произвести разведку зоны и после оценки обстановки принять решение на постановку задач по захоронению трупов людей и животных;
- силами спасательной службы охраны общественного порядка организовать оцепление зоны захоронения и патрулирование;
- используя средства защиты, вывести рабочих и служащих организаций в безопасные места;
- вести непрерывное наблюдение за погодой и информировать население об обстановке в зоне срочного захоронения;
- при необходимости организовать медицинскую помощь пострадавшим;
5. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ОБНАРУЖЕННЫХ В ХОДЕ ПОИСКА ТРУПОВ,
ИХ ФОТОГРАФИРОВАНИЯ (ПО ВОЗМОЖНОСТИ) И КЛАССИФИКАЦИИ

Осмотр трупов и их регистрация производятся следователем отдела МВД России по Шатковскому району с участием понятых, судебно-медицинского эксперта, а при невозможности его участия - врача ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ». При необходимости могут привлекаться другие специалисты.
При проведении следственных мероприятий неопознанные трупы подлежат обязательному фотографированию и дактилоскопированию. Кремирование неопознанных трупов не допускается

image1.jpeg